Haec omnia plene concordant cum mente Commiss. Praeparatoriae.

Liceat pauca adhuc addere, claritatis causa:

a) Agitur de doctrina « ipsius » S. Thomae, non de Scholastica in genere sed nec absolute de schola thomistica historice considerata.

b) Agitur de doctrina S. Thomae *dynamicè* intellecta, scil.

— 75 —

expurgata ut patet a mendis culturae proprii temporis et ulterius evolvenda sec. virtualitatem et « aperturam » suorum principiorum.

c) Agitur de doctrina S. Thomae non praecise ut doctrina particularis Doctoris et alicuius epochae, sed in quantum ut « sanior et plenior » expressio rationis humanae iudicata est universaliter seu valida pro quolibet populo vel tempore. Hoc sensu vere S. Thomas non limen, sed lumen omnibus perenne habendus est.

D) *Observationes quaedam collaterales* (salva omnibus debita reverentia).

1. Plerique, et magis animosi, oppositores Commendationis solemnisi Conciliaris de S. Thomae doctrina, prout Magisterium Ecclesia iam stabilivit, ex motivis particularibus ad propriam familiam religiosam attinentes progressi esse videntur (*Observ. II et XXVI pro Franciscanis et XXI pro S. I.*).

2. Liceat ad rem notare unicum membrum ex O. P. in Commiss. Praep. fuisse P. Lavaud qui numquam discussionibus adstitit propter surditatem gravem [nec suffragium ullum dare potuit]. Liceat etiam recolere quod dum in initio membra Comm. Praep. erant in opiniones diversas divisi, deinde per amplissimam et liberam discussionem ad Decretum ipsum adprobandum omnes venerunt praeter unum, qui (ut videtur) maiorem adhuc claritatem exposulabat.

3. Constare videtur in votatione Commiss. Centralis de nostro Decreto, plures dedisse idem suffragium, scil. *iuxta modum*, qui in discussione oppositas habebant sententias: unde videtur sensus et valor votationis ambiguitate gravi scaterere.

E) *Solutiones quaedam possibiles proponuntur ex mente Comm. Praep.*

I. Ut Decretum nostrum inseratur sec. substantialem integritatem in aliquo alio decreto magis generali: v. g. De Magisterio, vel de Scholis catholicis et studiis.

II. Propter ambiguitatem votationis in Comm. Centrali habitae et quo melius difficultates exortae coram tota Ecclesia solvantur, res tota deferatur Sanctissimo qui Concilio mandet ut quaestio plene investigetur sub aspectu sive iuridico (seu de mente Magisterii sec. ultimos quinque Pontifices) sive formativo pro iuventute formanda et tuenda contra errores philosophiae modernae.

— 76 —

* * *

His omnibus rite perpensis, ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis, sua qua pollente sapientia, significare quid in casu sit statuendum.